Which principles  
are intrinsic and  
which extrinsic.

per quaestiones septem, praesertim in quarta.

*Analogia principii declaratur.*

13. Tertio ex dictis infertur, Principium non dici mere  
 equivoce de omnibus membris quae sub illo continentur, su-  
 periusque numerata sunt, quandoquidem non tantum nom-  
 5 en, sed etiam aliqua ratio nominis est illis communis. Du-  
 bitari vero solet an sit univoca, vel analoga. Ad quod bre-  
 viter dicendum est non posse esse univocam. Tria enim  
 possunt in principio considerari, unum est res ipsa quae  
 denominatur principium: aliud propria relatio secundum  
 10 esse, quae principia ad principiatum concipitur: tertium  
 <col. b> est id quod intelligitur tamquam proxima ratio  
 fundandi illam relationem, quae est consecutio illa seu di-  
 manatio principiatum a principio. In nullo autem ex his con-  
 veniunt univoce ea omnia quae principia dicuntur. Primum  
 15 patet, quia principium denominatur non tantum ens increa-  
 tum, sed etiam creatum, nec solum ens reale, sed etiam rati-  
 onis: sed haec non conveniunt univoce in aliqua ratione  
 propria et intrinseca: ergo. Atque eadem ratio fieri potest de  
 20 secundo, nam etiam relatio principii communis est ad crea-  
 tum et increatam, quamvis hanc posteriorem Philosophia  
 non agnoscat. Item ad relationes reales et rationis. Et ex his  
 idem concludi potest de tertio: primo quidem, quia tanta  
 est varietas in illis rationibus seu connexionibus principi-  
 atorum cum principiiis, ut vix inter se conveniant nisi in  
 25 nomine et proportionalitate aliqua. Secundo, quia quando  
 id quod denominatur principium, est ens rationis tantum,  
 ratio fundandi relationem principii non potest esse realis:  
 in aliis vero rebus saepe est vera dimanatio et processio re-  
 alis. Rursus haec interdum est creata, interdum increata: est  
 30 ergo in his eadem ratio analogiae. Tandem, quia principia  
 quae solum ob successionem temporis aut ordinem situs, vel  
 aliam similem accidentalem connexionem sic denominan-  
 tur, longe distant a principiiis per se, et maxime ab illis, quae  
 per verum influxum et causalitatem talia sunt. Neque huic

seca, *Metaphysics*, V.1, the first seven questions, especially the fourth.

*The analogy of principles is shown.*

13. Third, it is inferred from what has been said that ‘principle’ is not  
 said merely equivocally of all the members that are contained under  
 it and that were listed above, since not only the name but also the *ra-*  
 5 *tio* of the name is common to them. It is usual to wonder whether  
 it is univocal or analogous. To which it ought to be replied briefly  
 that it cannot be univocal. For three things can be considered in a  
 principle. One is the thing itself that is denominated a principle. An-  
 other is the proper relation according to being (*relatio secundum esse*)  
 10 that the principle bears to the *principiatum*. The third is that which  
 is understood as the proximate grounding reason (*ratio fundandi*) for  
 that relation, which is that resulting or emanation of the *principia-*  
*tum* from the principle. But in none of these do all those things that  
 are called principles agree univocally.

The first case is clear, since not only uncreated being but also cre-  
 ated being is denominated principle, not only real being but also being  
 of reason. But these do not agree univocally in any proper and intrin-  
 sic *ratio*. Therefore. And the same argument can be made concerning  
 the second case. For the relation of a principle is also common to cre-  
 ated and uncreated being, even if philosophy does not recognize the  
 latter.<sup>14</sup> Likewise for real relations and relations of reason. And from  
 these the same thing can be concluded for the third case. First, indeed,  
 because the variety in those *rationes* or connections of the *principiata*  
 to their principles is so great that they agree with each other in hardly  
 15 anything other than in name and some proportionality. Second, be-  
 cause when that which is denominated a principle is merely a being of  
 reason, the grounding reason for the relation of the principle cannot  
 be real. But in other things there often is a true emanation and real  
 procession. In turn, this is sometimes created but sometimes unre-  
 20 created. Therefore, in these cases there is the same *ratio* of analogy. Fi-  
 nally, because the principles that are denominated principles only on  
 account of the succession of time or of the order of position or some  
 other similar accidental connection are very different from principles  
 25 *per se* and especially different from those that are such through a true

<sup>14</sup>See n. 10.

35 analogiae obstat unitas descriptionis datae: nam termini  
quibus illa constat, adeo sunt transcendentales, ut analogiam  
in se involvant. Neque etiam obstat quod fere semper ab-  
absolute et sine addito *principium* dicatur de quocumque sig-  
nificato supra posito: nam hoc accidere potest vel propter  
40 proportionalitatem claram et notam, vel quia ex subiecta  
materia constat in qua significatione sumatur vox: vel certe  
propter aliquam propriam et intrinsecam rationem prin-  
cipii, iuxta ea quae inferius dicemus de analogia entis.

Idem respectu  
diversorum et  
attributionis et  
proportionalitatis  
analogum.

14. Quaeret autem fortasse aliquis qualis sit haec analo-  
45 gia, et de quibus significatis *principium* primario dicatur.  
De qua re multa dicunt interpretes dicto lib. 5. *Metaphys-*  
*icae* cap. 1. Ego tamen breviter censeo hanc analogiam  
non esse unam sed multiplicem respectu diversorum sig-  
nificatorum: non enim <379> repugnat idem nomen pri-  
50 mario significans rem aliquam ad quasdam alias transferri  
per attributionem, ad alias vero per proportionalitatem. Ut  
sanum primario significans animal, per attributionem signi-  
ficat medicinam, per proportionalitatem vero pomum inte-  
grum et incorruptum. Sic igitur dicendum censeo de prin-  
55 cipii nomine respectu suorum significatorum. Est autem  
considerandum, aliud esse loqui de prima impositione huius  
vocis prout ab hominibus facta est, aliud de re significata per  
illam, ut in simili distinguit D. Thomas 1. p. q. 13. art. 6.  
60 Priori modo existimo hanc vocem impositam esse ad sig-  
nificandum principium motus, vel temporis, nam quia pri-  
ores Philosophi non cognoscebant nisi res corporales, in eis  
primum distinxerunt principium, medium, et finem: haec  
autem videntur primum cognita ex motu seu actione ali-  
65 qua: et ideo verisimile est nomen principii, primum fuisse  
impositum ad significandum principium motus vel actio-  
nis, vel partem illam magnitudinis a qua incipit motus. Et  
fortasse hoc significavit Aristoteles primo loco hanc accep-